
Publicada no BG n° 110, de 09 de junho de 2011 

 
 

PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DOS CURSOS DE SISTEMA DE 
COMANDO DE INCIDENTES NÍVEL BÁSICO E INTERMEDIÁRIO COM DESCRIÇÕES 
E HERÁLDICA EM ANEXO  
 

Portaria n° 43, de 2 de junho de 2011. 
 

Dispõe sobre a criação dos brevês 
do Curso de Sistema de Comando 
de Incidentes (CSCI) Nível Básico e 
Intermediário do CBMDF.  

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, 

incisos II, III e VI, do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 
10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do 
CBMDF, resolve:  

Art. 1° - Criar e instituir os brevês do Curso de Sistema de Comando de 
Incidentes Nível Básico e Intermediário (CSCI), concedido a todos os concludentes dos 
cursos de SCI.  

Art. 2° - As descrições, uso e heráldicas dos referidos brevês seguem como 
anexo I da presente Portaria, bem como suas respectivas utilizações e especificações.  

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MÁRCIO DE SOUZA MATOS - Coronel QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 

 
 
 
 
ANEXO DA PORTARIA DE CRIAÇÃO DOS BREVÊS DO CURSO DE SISTEMA DE 
COMANDO DE INCIDENTES (SCI) NÍVEL BÁSICO E INTERMEDIÁRIO  

 
 

DESCRIÇÃO E HERÁLDICA 
 

 
O distintivo do Curso de Sistema de Comando de Incidentes, nível Básico terá as 
seguintes características:  
1- Confeccionado em metal dourado, para os uniformes 1° B, 1° C e 2° A, e material 
emborrachado para os uniformes 3° A, 3° E;  
2 – Chamas estilizadas conforme padrão estabelecido pelo CBMDF no Regulamento de 
uniformes;  
3 – Esfera externa será da cor azul escuro e terá 1,5 cm de diâmetro e na sua parte 
superior a inscrição “SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES”, na fonte arial black; na 
parte inferior a inscrição “BÁSICO”, ambas em dourado;  
5 – A esfera interna será na cor dourada e terá 1,1 cm de diâmetro, contendo em seu 
interior o mapa mundi, também dourado, haja vista ser um curso de nível internacional, 
com destaque para a América do Sul, mais precisamente o Brasil, destacado na cor verde 
escuro; por ser o curso ministrado em todos os Estados da Federação; o globo ao fundo, 
pode ser interpretado como a esfera armilar que representa a educação, o ensino e no 



canto esquerdo, mais ao centro a sigla do curso “SCI”, na mesma cor da esfera azul 
escuro; 

 
 
 

O distintivo do Curso de Sistema de Comando de Incidentes, nível Intermediário terá as 
seguintes características:  
1- Confeccionado em metal dourado, para os uniformes 1° B, 1° C e 2° A, e material 
emborrachado para os uniformes 3° A, 3° E;  
2 – Chamas estilizadas conforme padrão estabelecido pelo CBMDF no Regulamento de 
uniformes;  
3 – Ramos de Louros na cor prateada, medindo 2 cm de largura, por 1,6 cm de altura, 
sobrepostos por cima das chamas estilizadas. Os ramos tem o significado da vitória 
alcançada na busca pelo conhecimento;  
3 – Esfera externa será da cor preta e terá 1,5 cm de diâmetro e na sua parte superior a 
inscrição “SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES”, na fonte arial black; na parte 
inferior a inscrição “INTERMEDIÁRIO”, ambas em dourado;  
5 – A esfera interna será na cor dourada e terá 1,1 cm de diâmetro, contendo em seu 
interior o mapa mundi, também dourado, haja vista ser um curso de nível internacional, 
com destaque para a América do Sul, mais precisamente o Brasil, destacado na cor verde 
escuro; por ser o curso ministrado em todos os Estados da Federação; o globo ao fundo, 
pode ser interpretado como a esfera armilar que representa a educação, o ensino e no 
canto esquerdo, mais ao centro a sigla do curso “SCI”, na mesma cor da esfera azul 
escuro; 



 
 
 

USO: 
 

Para os uniformes com camisas beges meia-manga e túnicas, serão confeccionados em 
metal, conforme descrição contida nesse anexo, devendo ser utilizado imediatamente 
acima cerca de 01 (um) cm, do bolso direito.  
Para a utilização nos uniformes Operacionais, serão emborrachados (confeccionados em 
cloreto de polivinil – PVC), na cor cinza, com as mesmas descrições e dimensões do 
distintivo metálico, descritas nesse anexo, sobre um suporte de cor preta aplicado por 
meio de velcro na cor laranja. Deverá ser usado acima do bolso esquerdo.  
 

MÁRCIO DE SOUZA MATOS – Coronel QOBM/Comb. 
Comandante-Geral 


